Ἀπαίρων δὲ πρὸς τὴν μακαρίαν καὶ ἀληθινὴν ζωὴν, αὐτὸ τοῦτο πάλιν μετὰ σφοδρᾶς ἀπειρῶν ἐπιτιμήσεως, καὶ λέγων· Μὴ ἄσπης ἄσμα ἐπὶ Ἐφραῖμ, μὴ ἐγκωμιάσῃς, μὴ με πολυτελεῖ ἐνθάφῃτε ἱματισμῷ, μὴ ἰδίᾳ τῷ σάρκατί μου τάφον ἐργάσῃς· λόγον γὰρ ἔχω μετὰ θεοῦ, ἀυλισθῆναί με σὺν τοῖς ξένοις. Ξένος ἐγὼ καὶ παρεπίδημος, καθὼς πάντες οἱ πατέρες μου. Ἐχρῆς τοιγαροῦν ἐκ περιουσίας καὶ ταύτης τῆς ἀρετῆς, καθὰ δὴ καὶ τῶν λοιπῶν, ἐναργῆ τὰ τεκμήρια. Τῆς ἐλαημοσύνης δὲ καὶ συμπαιδείας οὐ ποιητὴν μόνον, ἀλλὰ καὶ διδάσκαλον τοῦτον ἐπισηφειται· ὁ τῆς ἀληθείας ἄρος καὶ νόμος. Τῆ γὰρ τελεῖς ἀκτημοσύνη, τὸ παρέχειν τοῖς δεομένοις οὐκ ἔχων, ἐν τῷ τοῦς ἄλλους διεγείρειν πρὸς ἔλεον πικναῖς παραίνεσι, τὴν ἐλαημοσύνην μετήρῃσεν. Ἦν γὰρ ὡς ἀληθῶς ὁ τοῦτου λόγος, καὶ ὄχι τῆς ὄψεως, κἀκεῖ θεογάλλευστος, τοῦς τῶν πλουσίων θησαυροὺς διανεί-

bant; illudque sedulo curantem, ne manus principis istius tenebrarum ipsum somno oppressum deprehenderet. Tantum vero temporis quieti tribuebat, quantum vitae degende necessarium ducebat, ne naturali penitus sublata vicissitudine, caro violentam dissolutionem sustineret. Cum autem varia essent quae ab oculis ejus somnum depellebant, tum illud imprimis, quod asperam ac duram vitam ageas, multisque modis corpus summi affligens, humi etiam cubaret: nam hisce potissimum rationibus, somni affectio excuti solet. Paupertatem porro tantam servabat, quantum vel sanctis ipsis audis fuisse apostolis. Quapropter si quis cum paupertatem colentium exemplar appellarit, haudquaquam a veritate aberravit. Dulcissimam sane prorsusque beatam illam nobis vocem, velut paupertatis magistram, hinc in caelum emigraturus, reliquit, qua aiebat: Nec crumena, nec baculus, nec pera Ephraem unquam fuit¹⁶. Nunquam aurum, aut argentum, aut ulam rem aliam in terra possedi. Nam bonum regem ad suos dicentem discipulos audiui in Evangelio: Nihil in terra possederitis. Quamobrem nulla me rerum ejusmodi cepit cupiditas. Glorie igitur, et pecunie contemptor cum esset, ac praestantiora amaret; ad ipsos apostolos in eo suo cursu quam proxime accedere nitelatur.

Quid vero animi ipsius submissionem commorem atque humilitatem; cum ea ipsa virtus passim in eunetis ejus sermonibus ac scriptis sese singulariter ab eo fuisse exultam quodammodo clamet? Quando enim unquam ad arrogantiae, elationisque lapidem pes ejus offendit, qui lacrymas lacrymis provocabat, ac cinerem tanquam panem manducabat, et aspera atque inamœna vita ut sacra illa personant verba, poculum cum fletu miscibat¹⁷? Quique ab omni vana, atque mundana abhorrens gloria, cum in hac adhuc peregrinaretur vita, si a quoquam se laudari animadverteret, aegro animo ferens, aliumque alias colorem capiens, atque oculos in terram demittens, tenui ac subtili madebat sudore, altoque silentio tanquam verecundia linguam praepediente, corripiebatur.

Jam autem hinc ad beatam caelestemque illam emigraturus vitam, gravi quodam interdicto illud ipsum vetans, dicebat: Nulla Ephraem eceueritis carmina, nullamque laudationem adhibueritis, ne me cum pretioso sepeliveritis vestimento, neve privatum corpori meo constitueritis tumulum: mihi enim cum Deo convenit, ut inter peregrinos comorer. *Advena quippe sum ego, et peregrinus, sicut omnes patres mei*¹⁸. Sicut ergo aliarum virtutum, ita hujus etiam eximia atque praecleara habes indicia. Eorum enim quae ad eleemosynam, et commiserationis affectum pertinent, hunc non effectorem duntaxat, sed et doctorem exstitisse, veritatis praescriptio, lexque ipsa confirmat. Nam cum ex perfecta, quam amplexus fuerat, paupertate, reliquum nihil haberet, quod egenis impertiretur; frequentibus tamen cohortationibus alios ad misericordiae

¹⁶ Matth. x, 9, 10; Luc. ix, 3. ¹⁷ Psal. cx, 10.

¹⁸ Psal. xxxviii, 15.

opera commovendo, eleemosynas erogabat. Erat A quippe ipsius oratio, licet vultus non conspiceretur, tanquam divinitus fabrefacta quaedam clavis, divinum thesauros reeludens, et indigentibus necessaria suppeditans, aspectusque ejus angelicus sufficiens erat, qui per se absque ulla oratione influentes etiam agrestes et inhumanos ad commiserationem permoveret, tanta in eo conspiciebatur tum simplicitas, tum mansuetudo, tum probitas. Nullusque adeo reperiebatur impudens, qui non ipsum inspiciens, rubore quodam perfunderetur atque modestior.

Et quamvis ita multa in hoc viro perfecta existerent, ne quis ob id existimet absolutam ei rerum ecclesiasticarum definisse cognitionem. Quid enim otii suppetere ipsi, diceret talis aliquis, ut ad tot virtutum studia divideretur? Sane quidem non leviter rerum divinarum cognitione erat imbutus. Neque enim catenus dumtaxat illam attigit, ut dicendo alios erudire posset; sed tam pietatis atque religionis instituta, quam ea, quæ illis repugnant, omnino assecutus est: illa quidem ad instruendum populum, hæc ad coarguendos hæreticos. Bono quippe zelo in illas pietatis inimicas bestias ferebatur. Siquidem sermone quodam, qui fama etiam potiusquam scriptis ad nos devenit, unde ipsum veritatis studiosissimum existisse, facile intelligi poterat; Apollinarium levem, imo dementem atque insanam nuncupabat, qui res novas moliens, multa impia, Scripturæque sacræ adversantia duobus comprehensa libris, e suo eructans ventre, admodum insulse ac temere proloqueretur. Illos vero libros, cuiusdam quam in deliciis habuisse ferebatur, femine asservandos commiserat. Quæ cum magno innotuissent Ephraem, ipse ejusdem se opinionis esse confingens, feminam, quæ libros istos profanos custodiebat, adiit; et de se, quis sit, et quam fausta et ex eremo afferat, patefecit, nonnullaque forte id genus alia adjiciens. Tandem rogat, ut preceptoris sibi scripta publicæ utilitatis causa exhibeat, ut nobis scilicet, quos tunc hæreticos vocabat, repugare commodius posset. Quibus capta verbis femina, eumque ex illis unum, qui Apollinarii sustinerent partes, reputans libros præbuit, eos tamen sibi celeriter restitui deprecans. Cæterum magnus hic Jacob, demum nitem supplantans Esau, ac flagitiosa illa primogenita rapiens, prudenti oppressit; nam piseis glutino omnes illincus, ita lolium folio connexuit, ut cum pars una ab altera ob firmam conjunctionem plane sejungi nequiret, in unam quasi tabulam singuli libri apparerent reducti. Sicque eos mulieri, a qua commodato acceperat, reddidit: quæ quidem artificii ejusmodi, uti mulier, ignara, cum formam eorumdem exteriorem tuis inspicere neglexit.